8. *Opinio S. Leonis de haeresi Manichaeorum.* — Divus demum Leo a Baronio citatus recte scripsit, Manichaeorum haeresim *Probo imperatore Paulinoque* eos, innovisse: sed perperam Baronius ait, ideo Probum imperatorem a S. Leone nominari, quod postea imperari; non vero quod quando haeresis illa orta tunc jam imperium obtinuerit, cum ex dictis constet, Probum ante consulatum imperatorem fuisse, et omnes aeram ab Eusebio memoratarum anni in praesentem Christi annum incidant. Quando vero ait Leo, eam haeresim innovisse cclx anno impleto post Resurrectionem Christi, pro certo habendum, numeros illos corruptos esse, ut numeranti patebit. Quaesnellus in Notula ad Sermonem n S. Leonis de Pentecoste observat, in uno Ms. Oxoniensi pro cclx haberi ccl, indeque inferit, Leonem sic numero rotundo, loco cclxvi, inter concionandum locutum esse; sed librarium, ut saepe fit, numerum unum nempe x ante l, per errorem superaddidisse. Quae conjectura valde verisimilis. Nam summam illam a Passione Christi seu a consulatu duorum Genitorum deducit Leo, a quo consulatu ad consulatum Probi et Paulini fluxerunt anni cclxvi, et numero rotundo loquentes, ccl.

9. *Galliae a Probo imp. receptae.* — Eusebius in Chronico, secundo Probi anno ait: «Probus Gallias a Barbaris occupatas ingenti virtute restituit.» Galliae enim, ut observat Vopiscus in Probo, cap. 13: «interfecto Aureliano a Germanis possessae, Taula

antem illic prælia feliciter gessit, ut a Barbaris sexaginta per Gallias nobilissimas reciperet civitates. » Hinc Cornificius Gordianus consul die septimo kalendas Octobres anni Christi cclxxv. quando actum est de imperatore in locum Aureliani subrogando ait : « Imperator est deligendus : exercitus sine principe recte diutius stare non potest; simul quia cogit necessitas. Nam limitem trans Rhenum Germani rupisse dicuntur, occupasse urbes validas, nobiles,

divites et potentes, » ut scribit Vopiscus in Tacito, cap. 3, quod a Baronio loco non suo recitatum. Durante itaque interregno quod post mortem Aureliani fuit, Germani Gallias invaserunt, neque adversus eos Tacitus movit, ut autumnavit Mediobarbus anno precedenti a nobis confutatus, sed Probus, postquam Saturninum tyrannum et Victorinum Britanniae praesidem, qui rebelarat, sustulisset, ut testatur Zozius, eam expeditionem suscepit.

EUTYCHIANI ANNUS 5. — CHRISTI 279.

4. *Tacito et Floriano accisis, Valerius Probus obtinet imperium.* — Christi annus ducentesimus septuagesimus nonus consulis Tacito Augusto secundum et Fulvio Aemiliano adscribitur Fastis. De consulatu secundo Taciti est numerus his litteris consignatus¹ : IMP. C. M. CL. TACITVS. P. F. AVG. COS. II. SPES. PUBLICA. Verum Cassiodori Chronicon, et graeci indices Probum atque Paternum tertio consules habent, sed et in Actis senatus apud Vopiscum in Probo Aelius Scorpianus consul legitur (ut diximus) sententias Patrum rogans; sed hos puto sullectos; qui item ab aliis ponuntur anno sequenti consules Probus et Lupus, nequaquam inter ordinarios sunt recensendi; nam qui accepit imperium, consulatum etiam a senatu oblatum adit. Quamobrem jure alii a Cassiodoro ponuntur, ut suo loco dicemus.